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HĐND HUYỆN TUẦN GIÁO 

BAN DÂN TỘC 

 

Số:        /KH-BDT 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Tuần Giáo, ngày        tháng 02 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình giám sát, khảo sát năm 2023 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; Luật giám sát của Quốc hội và Hội đồng 

nhân dân, ngày 20/11/2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 594/QN-UBTVQH15, ngày 12/9/2022 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về Hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, 

Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu 

HĐND và đại biểu HĐND; 

Căn cứ Nghị số 27/NQ-HĐND, ngày 22/7/2022 về chương trình giám sát 

năm 2023 của HĐND huyện; Chương trình giám sát, khảo sát của Ban năm 

2023. Ban Dân tộc HĐND huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện chương trình 

giám sát, khảo sát năm 2023 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Đảm bảo tính thống nhất trong việc triển khai chương trình giám sát và 

khảo sát của Ban theo quy định. 

- Làm cơ sở cho các đơn vị thuộc đối tượng giám sát, khảo sát chủ động 

triển khai thực hiện các nội dung theo yêu cầu có hiệu quả; nâng cao trách 

nhiệm thực hiện các nội dung giám sát, khảo sát của Ban. 

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT, KHẢO SÁT 

1. Nội dung giám sát 

1.1. Giám sát tại kỳ họp 

- Giao các thành viên của Ban theo chức năng, nhiệm vụ được phân công 

theo Quyết định số 01/QĐ-BDT, ngày 06/01/2022 của Ban dân tộc HĐND 

huyện về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban khóa XXI, nhiệm kỳ  2021 - 

2026, nghiên cứu, thẩm tra các báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết về các nội 

dung liên quan đến lĩnh vực dân tộc. 

- Thời gian thực hiện: Tại các kỳ họp của HĐND huyện. 

1.2. Giám sát giữa hai kỳ họp 

Giám sát việc thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện; ý kiến kết luận 

của Chủ tịch HĐND huyện tại các kỳ họp; ý kiến kết luận tại các phiên họp của 

Thường trực HĐND huyện liên quan đến chính sách dân tộc trên địa bàn; công 
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tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; việc giải quyết ý kiến, 

kiến nghị của cử tri trước, trong và sau các kỳ họp của UBND huyện và các cơ 

quan liên quan. 

- Giao Trưởng ban chủ trì, tổ chức triển khai thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm. 

1.3. Giám sát chuyên đề   

a) Chủ trì tham mưu cho Thường trực HĐND huyện tổ chức triển khai 

giám sát 02 chuyên đề theo Nghị quyết số 27/NQ-HĐND, ngày 22/7/2022 về 

chương trình giám sát năm 2023 của HĐND huyện. 

- Chuyên đề thứ nhất: Thực hiện chính sách hỗ trợ học sinh và trường Phổ 

thông ở xã, bản đặc biệt khó khăn theo Nghị định 116/2016/NĐ-CP ngày 

18/7/2016 của Thủ tướng Chính phủ. 

+ Giao đồng chí Phó Trưởng ban chủ động, phối hợp với các Ban HĐND 

huyện tham mưu cho Trường trực HĐND. 

+ Thời gian thực hiện từ tháng 01 đến tháng 4 năm 2023. 

- Chuyên đề thứ hai: Việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với đối 

tượng Bảo trợ xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP, ngày 15/3/2021 của 

Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện. 

+ Giao đồng chí Phó Trưởng ban chủ động, phối hợp với các Ban HĐND 

huyện tham mưu cho Thường trực HĐND. 

+ Thời gian thực hiện từ tháng 8 đến tháng 11 năm 2023 

b) Tổ chức giám sát chuyên đề của Ban 

Chuyên đề 1: Giám sát việc triển khai thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình 

trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số” trên địa bàn huyện năm 2021 - 2022. 

- Giao đồng chí Trưởng ban chủ trì, tổ chức thực hiện 

- Thời gian thực hiện: Tháng 5/2023 

Chuyên đề 2: Giám sát về chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông lâm 

nghiệp thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp trên địa bàn huyện theo Quyết 

định số 45/2018/QĐ-UBND, ngày 24/12/2018 của UBND tỉnh Điện Biên. 

- Giao đồng chí Trưởng ban chủ trì, tổ chức thực hiện 

- Thời gian thực hiện: Tháng 10/2023. 

1.4. Giám sát theo đề nghị, yêu cầu, phân công 

 - Tham gia đoàn giám sát của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND. 

 - Giao các đồng chí lãnh đạo Ban chủ động phối hợp tổ chức thực hiện. 

 2. Nội dung khảo sát 
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 2.1. Khảo sát việc thực hiện Luật hôn nhân và gia đình tại các xã, thị trấn 

trên địa bàn huyện 

 - Giao đồng chí Phó trưởng ban chủ trì phối hợp cùng các thành viên Ban 

triển khai thực hiện. 

 - Thời gian thực hiện: Quý I, năm 2023. 

2.2. Việc thực hiện các chính sách dân tộc trên địa bàn huyện 

 - Giao đồng chí Phó trưởng ban chủ trì phối hợp cùng các thành viên Ban 

triển khai thực hiện. 

 - Thời gian thực hiện: Quý III, năm 2023.  

 2.3. Thực hiện một số nội dung khảo sát do Thường trực HĐND huyện 

phân công. 

 - Giao các đồng chí lãnh đạo Ban chủ động tổ chức triển khai thực hiện. 

 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch thực hiện chương trình giám sát, khảo sát của Ban 

năm 2023, các đồng chí lãnh đạo Ban và thành viên Ban Dân tộc chủ động tham 

mưu triển khai thực hiện nội dung giám sát, khảo sát. Trong quá trình tổ chức 

thực hiện giám sát, khảo sát có trách nhiệm lồng ghép với nội dung giám sát liên 

quan đến công tác dân tộc trên địa bàn. Trong quá trình thực hiện Ban Dân tộc 

có điều chỉnh kế hoạch giám sát, khảo sát đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế 

của đơn vị, địa phương hoặc theo yêu cầu của Thường trực HĐND huyện. 

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc đối tượng giám sát, khảo sát 

triển khai thực hiện các yêu cầu về nội dung và các điều kiện khác có liên quan 

cho đoàn giám sát, khảo sát của Ban khi tổ chức giám sát, khảo sát tại cơ quan, 

đơn vị, địa phương. 

3. Văn phòng HĐND&UBND huyện đảm bảo các điều kiện phục vụ các 

hoạt động của đoàn giám sát, khảo sát theo kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chương trình giám sát, khảo sát năm 2023 

của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân huyện Tuần Giáo./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND huyện;  

- UBND huyện; 

- Uỷ Ban MTTQVN huyện; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Thành viên Ban DT; 

- Các cơ quan, đơn vị; 

- UBND các xã, thị trấn 

- Lưu: VP. 

 

TM. BAN DÂN TỘC 

 TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Giàng A Dơ 
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